
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  203 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

RIMODULAZIONE PROGETTI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
DOTAZIONE DISPOSITIVI DI SICUREZZA NECESSARI PER 
LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI PREPOSTI DA 
PROTEZIONE CIVILE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/04/2020

 215

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI22/04/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/04/2020 

 

OGGETTO: 

RIMODULAZIONE PROGETTI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER DOTAZIONE DISPOSITIVI DI SICUREZZA NECESSARI PER LO 

SVOLGIMENTO DEI SERVIZI PREPOSTI DA PROTEZIONE CIVILE. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n°121 del 9.10.18 con cui si è approvata l’adesione 

all’Albo del Servizio Civile Universale, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia e di 

sostenere ANCI Lombardia perché presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile 

per conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 

 

Considerato che il 4 settembre 2019 è stato pubblicato il bando di Servizio Civile Universale 

2019 e che i progetti di ANCI Lombardia sono stati tutti finanziati; 

 

Preso atto che il Dipartimento delle Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale  ha 

prorogato la scadenza del bando di Servizio Civile al 17 Ottobre 2019 ore 14.00 e ha comunicato 

che l'avvio dei 3 volontari di Servizio Civile Universale, salvo imprevisti, sarebbe stata  il giorno 

16.12.2019:  

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Ambiente ed Ecologia; 

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Assistenza Sociale e Politiche Giovanili; 

• n° 1 per il Progetto afferente all’Area Cultura e Biblioteca; 

 

Visto il decreto legge 23.2.2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica  da COVID 19” e i seguenti DPCM ed ordinanze Regionali per la 

gestione di l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e le conseguenti emergenze socio 

economiche; 

 

Visto il decreto sindacale n.3 del 10.03.2020 con cui la Sindaca Susanna Biondi istituisce il 

COC (centro operativo comunale) al fine di assicurare alla popolazione bustese la direzione ed il 

coordinamento dei servizi  di soccorso ed assistenza, per contenere e gestire l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Considerato che alla Responsabile dell’Area promozione della Persona sono affidate le 

funzioni di sanità ed assistenza alla popolazione; 

 

Ritenuto necessario ed urgente potenziare servizi di prossimità alle persone anziane, fragili 

prive di rete famigliare e/o ai soggetti in quarantena, per garantire loro il soddisfacimento di bisogni 

primari al proprio domicilio quali l’approvvigionamento di farmaci e di generi alimentari di prima 

necessità e i trasporti presso strutture sanitarie per trattamenti indifferibili; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 3.04.2020, ”Atto di indirizzo per 

modalità erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020” ;  



DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/04/2020 

 

 

Vista la circolare del  4 aprile 2020 con la quale il Dipartimento per le Politiche Giovanili e 

il Servizio Civile Universale e la comunicazione di Anci Lombardia che danno le indicazioni 

sull’impiego, a partire dal16.4.2020, dei volontari del Servizio Civile Universale nell’ambito 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

Considerato che ai sensi della predetta circolare i progetti di Servizio Civile attualmente 

sospesi (con volontari in permesso straordinario) sono stati rimodulati in coerenza con le nuove 

necessità della popolazione;  

 

Considerato che i tre volontari in servizio per i progetti Assistenza, Cultura e Biblioteca e 

Ambiente Ecologia, hanno accettato favorevolmente con loro nota del 15.4.2020, la rimodulazione 

dei progetti che si articoleranno in servizi di Assistenza ai cittadini più fragili; 

 

Preso atto che i predetti servizi saranno prevalentemente svolti a partire dal 16.4.2020, 

presso la sede operativa del Gruppo Volontari di Protezione Civile di Busto Garolfo per compiti 

volti alla raccolta, smistamento e preparazione di pacchi alimentari e prodotti di prima necessità da 

distribuire alle famiglie bisognose del comune; 

 

Considerato che  per lo svolgimento dei predetti compiti sono necessari presidi di protezione 

che devono essere messi a disposizione dei tre volontari di Servizio Civile Universale; 

 

Accertato che per le due volontarie,  non è stato possibile  reperire scarpe antinfortunistiche 

idonee ai servizi da svolgere; pertanto si è richiesto un preventivo di spesa alla Ditta DPI System di 

Busto Garolfo; 

 

Visto il preventivo, agli atti, inviato dalla predetta ditta per un importo complessivo pari ad 

€. 121,81, iva inclusa; 

 

Considerato che tale dotazione risulta necessaria ed è finalizzata allo svolgimento di servizi 

necessari,  in tempo di emergenza, servizi auspicati e raccomandati dal  Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale e da Anci Lombardia 

 

Acquisito che tale dotazione risulta necessaria e funzionale allo svolgimento di servizi di 

pubblica utilità, che come tali devono essere svolti in sicurezza per assicurare efficacia ed utilità; 

riaffermando in questo modo  la priorità e la natura funzionale per l’erogazione dei servizi assegnati 

ai giovani Volontari;    

 

Vista pertanto la disponibilità al Capitolo n°10433/137 con cod. U.1.03.02.99.999 della 

Missione 12 Programma 8 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs.vo 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 

Visto l’art.23 “Direzione dei servizi organizzativi” dello Statuto Comunale; 

 

Visto il CIG  Z7F2CBF0E6; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Considerato che il Responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Turcato 



DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/04/2020 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 21.5.2019, con cui si individua quale Responsabile 

dell’Area Promozione della Persona la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 

Visto il DUP 2020/2022, approvato  con  atto  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  

25.07.2019; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un  periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

 

Visto che in sede di conversione del D. L. n° 18 del 17/03/2020 il termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2020 è stato prorogato al 31.07.2020. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7.01.2020 avente per oggetto 

l’assegnazione ai Responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di aver rimodulato i progetti di Servizio Civile Universale come da disposizione del 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ed invito di Anci Lombardia;  

 

Di dotare i tre giovani Volontari di Servizio Civile Universali dei dispositivi di protezione 

necessarie per l’espletamento dei servizi utili alla popolazione, come da organizzazione predisposta 

dal Gruppo Volontari di Protezione Civile di Busto Garolfo; 

 

  Di assumere l’impegno di spesa di € 121,81, iva inclusa, per l’acquisto di due paia di scarpe 

antinfortunistiche come da preventivo inviato dalla ditta “DPI System” di Busto Garolfo, agli atti, 

impegnando il predetto importo al Cap. n°10433/137 con cod. U.1.03.02.99.999 della Missione 12 

Programma 8 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

Di dare atto che trattasi di intervento necessario ed urgente non suscettibile di frazionamento 

in dodicesimi, in quanto atto a garantire il sostegno economico a cittadini esposti al rischio di salute 

e marginalità sociale e impossibilitati a provvedere autonomamente al proprio mantenimento; 

 

Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo; 

       

 

 

Busto Garolfo, 20.4.2020     

 

 

La Responsabile Area Promozione della Persona 

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 

 

 



DETERMINAZIONE N. 203 DEL 22/04/2020 

 

 
 


		2020-04-22T08:01:17+0200
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




